⁸⁵ È attraverso la teoria dell'immaginazione che i teologi cistercensi spiegarono, a vario titolo, la connessione tra corpo e anima, individuando anche quella linea di confine in cui il corpo può prendere il sopravvento sull'anima e l'anima sul corpo (cfr. Isaac de Stella, *Epistola de anima*, in P. L. CXCIV, col. 1881: “Imaginatio autem ea vis animae est, quae rerum corporearum percipit formas, sed absentes. Sensus vera corpora per praesentes ipsorum qualitates veras percipit, varie, ut dictum est, varias: imaginatio vero ipsorum verorum tantum similitudines et imagines, unde imaginatio nominatur: quae cum non sint vera corpora, nec verae corporum qualitate, elongatio quaedam et evaporatio a corporeis est imaginatio, nec tamen ad incorporeum perventio, extremi spiritus corporei conatus, sed non ad incorporeum perventus. Impossibile etenim est, quod corpus est, in spiritum attenuari, vel quod spiritus est in corpus incrassari. Omne enim quod natum ex carne, semper per naturam et essentiam caro est; et quod natum est ex spiritu, similiter spiritus est. Sunt tamen utriusque quaedam similia, corporis videlicet supremum, et spiritus infimum, in quibus sine naturam confusione, personali tamen unione, facile neci possunt. Similia enim gaudent similibus, et facile cohaerent annexione, quae non resiliunt dissimilitudine. Itaque quod vere spiritus est, et non corpus, et caro quae vere corpus est, et non spiritus, facile et convenienter uniuntur in suis extremitatibus, id est phantastico animae; quod fere corpus est, et sensualitate carnis, quae fere spiritus est”). Cfr. G. Webb, *An introduction to the cistercian* De anima, London, 1962.

⁸⁶ Così come la conseguenziale accettazione della scienza naturale esclusivamente in funzione della conoscenza dell'ordine divino, e la sua condanna se concepita come fine a se stessa.

⁸⁷ Cfr. D. Boquet, *L'ordre de l'affect* cit., p. 145.

⁸⁸ Gli stessi Padri della Chiesa si erano trovati a dover affrontare il gravoso problema di chiarire e sintetizzare nozioni antropologiche che, già nella tradizione greca più antica, presentavano numerose incongruenze e contraddizioni (cfr. R. B. Onians, *Le origini del pensiero europeo*, Milano, 2006). Nella resa in latino di questa antropologia, poi, la confusione si complicò ulteriormente a causa dell'assenza di un lessico adeguato alla resa di tali aspetti della cultura greca.

Emblematiche della teologia e dell'antropologia cistercensi sono, certamente, la personalità e l'opera di Guillaume de Saint-Thierry.